Diário da República, 2.ª série — N.º 24 — 4 de fevereiro de 2014  3515

 MUNICÍPIO DE MARCO DE CANAVESES

Aviso (extrato) n.º 1581/2014

Para os efeitos previstos na alínea b) do n.º 1, do artigo 37.º, da Lei
n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, na sequência do procedimento con-
cursal comum para contratação de um assistente operacional (nadador
salvador), na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado aberto por aviso publicado no Diário da Re-
pública, 2.ª série, n.º 172, de 6 de setembro de 2013 e após negociação
do posicionamento remuneratório, dando cumprimento ao disposto
no artigo 55.º, n.º 1 e n.º 3 da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro,
alterada pelas Leis n.os 64 -A/2008, de 31 de dezembro, 3 -B/2010, de
28 de abril, 34/2010, de 2 de setembro, 55 -A/2010, de 31 de dezembro,
64 -B/2011, de 30 de dezembro e 66 -B/2012, de 31 de dezembro, se torna
público que foi celebrado contrato de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado com Luís Carlos Saraiva Pereira de Lima para a
carreira/categoria de Assistente Operacional (nadador salvador) com a
1.ª posição remuneratória, correspondente ao nível 1 (da tabela única da
carreira de Assistente Operacional), a que corresponde a remuneração
base mensal de 485.00€, com início em 30 de dezembro de 2013.

Mais se torna público que se mantém o júri para o período experi-
mental.

2 de janeiro de 2014. — O Presidente da Câmara Municipal, Dr. Ma-
nuel Moreira.

307553748

 MUNICÍPIO DE MIRA

Aviso n.º 1582/2014
Para efeitos do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 37.º da Lei

n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, se torna público que, por despacho
do Presidente da Câmara, datado de 12 de dezembro de 2013, respe-
tivamente, nos termos dos artigos 59.º a 63.º da Lei n.º 12 -A/2008,
de 27 de fevereiro, foi autorizada a mobilidade interna, de Manuel de
Melo Cruz, técnico superior, na área de atividade engenharia civil, da
Câmara Municipal de Oliveira do Hospital para este Município, com
a posição remuneratória intermédia entre a 9.ª e a 10.º e entre o nível
remuneratório 42 e 45 da TRU (2643,26 €), pelo período de 18 meses,
com efeitos a 1 de janeiro de 2014.

15 de janeiro de 2014. — O Presidente da Câmara, Raúl José Rei
Soares de Almeida.

307547673

 MUNICÍPIO DE MONTEMOR-O-VELHO

Aviso n.º 1583/2014
Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho de

17.12.2013, foi concedida licença sem remuneração não tipificada,
ao abrigo do disposto no artigo 234.º e seguintes do Regime apro-
vado pela Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, na sua atual redação,
pelo período de onze meses, com efeitos a 2 de janeiro de 2014,
inclusive, ao Assistente Operacional desta Autarquia, José Maria
Cadima Cardoso.

6 de janeiro de 2014. — O Presidente da Câmara Municipal, Dr. Emílio
Augusto Ferreira Torrão.

307521363

 MUNICÍPIO DE ODEMIRA

Aviso n.º 1584/2014

Contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado (outorga do contrato)

Para os devidos efeitos e em cumprimento no disposto na alínea b) do
artigo 37.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27/02, na sequência de procedimento
concursal comum de recrutamento para o preenchimento de um posto
de trabalho em regime de contrato de trabalho em Funções Públicas
por Tempo Indeterminado, aberto por aviso publicado do Diário da
República, 2.ª série, n.º 245, de 19 de dezembro de 2012, determinei

a celebração de contrato de trabalho em Funções Públicas por Tempo
Indeterminado, com efeitos a partir de 31 de dezembro de 2013, com o
trabalhador abaixo indicado:

Fernando Emanuel Moreira de Sousa Pereira Rodrigues, inserido na
carreira e categoria de Técnico Superior, posicionado na 2.ª Posição,
Nível 15, da Tabela Remuneratória Única a que corresponde a remu-
neração mensal de 1.201,48€. O trabalhador fica sujeito ao período
experimental de acordo com o previsto nos n.º 2 e 3 do artigo 73.º do
RCTFP, aprovado pela Lei n.º 59/2008, de 11/09.

2 de janeiro de 2014. — A Vereadora em Regime de Permanência
(despacho n.º 19 -A/2013 P, de 18 de outubro), Deolinda Maria Pinto
Bernardino Seno Luís.

307518789

 Aviso n.º 1585/2014
Para os devidos efeitos e em cumprimento no disposto na alínea b)

do artigo 37.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27/02, na atual redação torna-
-se público que, obtida a concordância do Município de Vila Franca
de Xira, procedeu -se à consolidação definitiva da mobilidade interna
na carreira/categoria de Assistente Técnica da trabalhadora Maria An-
tonieta Vieira Cardoso Serra, pertencente ao Mapa de Pessoal daquela
entidade para o Mapa de Pessoal do Município de Odemira, ao abrigo
do disposto no artigo 64.º da Lei n.º 12 -A/2008 de 27/02, alterada pelas
Leis n.os 64 -A/2008 de 31/12, 3 -B/2010 de 28/04, 34/2010 de 02/09,
55 -A/2010 de 31/12 e 64 -B/2011 de 30/12.

A referida consolidação operar -se -á no posicionamento remunera-
tório detido na entidade de origem (Posição remuneratória 01 e Nível
remuneratório 5 da tabela remuneratória única), a que corresponde a
remuneração mensal de 683,13 €.

Nos termos do n.º 3 do artigo 72.º da Lei n.º 59/2008 de 11/09, na
atual redação, foi celebrado um contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado, com produção de efeitos a partir de 31 de
dezembro de 2013 (não sujeito a período experimental).

2 de janeiro de 2014. — A Vereadora dos Recursos Humanos (despa-
cho de delegação de competências n.º 401 -A/2013 P, de 7 de novembro),
Deolinda Maria Pinto Bernardino Seno Luís (licenciada).

307518756

 MUNICÍPIO DE OEIRAS
Aviso n.º 1586/2014

Para os devidos efeitos torna -se público que corre termos um processo
disciplinar mandado instaurar por despacho do vereador Ricardo Barros,
datado de 20 de novembro de 2013, em que é arguido José Nuno For-
tes Martins Pina, número mecanográfico 5425, assistente operacional,
ausente em parte incerta.

Nos termos e para os efeitos do n.º 2 do artigo 49.º do Estatuto Dis-
ciplinar aprovado pela Lei n.º 58/2009, de 9 de setembro, fica o arguido
notificado para, no prazo de 30 dias, apresentar resposta escrita à nota
de culpa que se encontra à disposição na Direção Municipal de Obras
e Ambiente da Câmara Municipal de Oeiras, sita no Edifício Atrium,
Rua Coro de Santo Amaro de Oeiras, 4 -A, 2780 -379 Oeiras, podendo,
nesse mesmo prazo, consultar o processo durante as horas normais de
expediente.

A Instrutora — Tânia Penalva Camarinha.
8 de janeiro de 2014. — Pelo Presidente, a Diretora Municipal de

Administração e Desenvolvimento Organizacional, Paula Saraiva.
307519647

 Aviso n.º 1587/2014
Para os devidos efeitos, torna -se público que corre termos um processo

disciplinar mandado instaurar pelo Senhor Vereador Ricardo Barros,
datado de 16.07.2013, em que é arguido Bruno Fernando da Palma
Páscoa, com o n.º mecanográfico 5607, assistente operacional, ausente
em parte incerta.

Nos termos e para os efeitos do n.º 2 do artigo 49.º do Estatuto
Disciplinar dos Trabalhadores que Exercem Funções Públicas, apro-
vado pela Lei n.º 58/2009, de 9 de setembro, fica o arguido notificado
para, no prazo de 30 dias, apresentar a sua defesa à acusação que se
encontra à disposição na Divisão de Recursos Humanos da Câmara
Municipal de Oeiras, sita na Rua 7 de junho de 1759, podendo,
nesse mesmo prazo, consultar o processo durante as horas normais
de expediente.

A Instrutora — Patrícia Frazão Cruz.
9 de janeiro de 2014. — Pelo Presidente, a Diretora Municipal de

Administração e Desenvolvimento Organizacional, Paula Saraiva.
307523761